

Pavasario Metą Išnaudokim Susivienijimo Stiprinimui

Ką Sako Dr. Vinikas Apie Buvusias Susivienijimo Dienas Chicagoje

Vajaus komisijos posėdžiai. — Bendras pasitarimas su SLA organizatoriais ir finansų sekretoriais. — Šeštojo apskrčio konferencija. — Naudingi nutarimai. — Daugiau dėmesio bus skiriama naujiesiems ateiviams ir jaunajai kartai. — Pasitarimai su SLA veikėjais dėl kultūrinių ir poilsio namų įsigijimo Chicago apylinkėje. — Pasakytos kalbos apie Susivienijimą

Kovo pabaigoje, kaip Tėvynėje buvo jau rašyta, Chicagoje įvyko SLA vajaus komisijos posėdžiai. Viena jų dalyvavo Chicago miesto ir apylinkių SLA kuopų finansų sekretoriai ir organizatoriai.

Dieną vėliau įvyko ir SLA šeštojo apskrčio konferencija, kurioje taip pat dalyvavo ir vajaus komisijos nariai.

Grįžęs iš Chicago SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas apie įvykusius suvažiavimus per Tėvynės bendradarbių informuoja ir jos skaitytojus.

— Vajaus komisija savo posėdžius, dažniausiai, turi SLA centre New York, — pareiškė dr. M. J. Vinikas, — bet šį kartą komisijos nariai suvažiavo į Chicago, nes norėta vajaus reikalus aptarti didžiausioje lietuvių kolonijoje, kur veikia daugiausiai mūsų organizacijos kuopų. Tuo tikslu buvo sukurta gausios bendros posėdis, kuriame be manęs dar dalyvavo vajaus komisijos nariai P. P. Dargis ir dr. S. Biežis, Pildomosios Tarybos išdin. K. P. Gugis, SLA šeštojo apskrčio valdybos nariai, vietos ir apylinkės kuopų finansų sekretoriai ir organizatoriai. Šiam bendram posėdžiui pirmininkavo dr. S. Biežis.

— Darbų tvarką sudarė klausimai susiję su vajum ir įvestomis SLA apdraudoms naujovėmis ir pakeitimais. Man teko visais tais klausimais padaryti platesnį pranešimą.

— Posėdžio dalyviai aktyviai dalyvavo iškeltų klausimų diskusijose, tuo parodydami savo susidomėjimą. Kartu jie padarė naudingų siūlymų, kuriais, be abejojimo, teks pasinaudoti. Buvo pasisakyta, kad į vajaus darbą reikia daugiau įtraukti taktininkų, nutarta skatinti narius, kad jie prirašytų prie Susivienijimo savo šeimas, artimuosius, bičiulius ir pažįstamus. Nusistatyta plėsti visuomenėje informaciją apie SLA ir jo teikiamas apdraudas. Tam reikalui bus naudojama ne vien periodinė spauda ir radijas, bet taip pat išleidžiama knygelė. Jų tarpe bus išleista informacinio turinio literatūra anglų kalba, kad jos pagalba galėtų su S. L. A. artiau susipažinti tie lietuviai, kurie mažai arba visai nemoka lietuvių kalbos. Tokia literatūra daugiausiai bus taikoma jaunajai, čia gimusiai, lietuvių kartai.

Taip pat nutarta kreipti didesnę dėmesį į naujuosius ateivius paskatinant juos daugiau domėtis apdraudomis, ko Amerikoje veik nei vienam galima išvengti, nes apdrauda yra tinkamiausia apsauga nuo patekimo į medžiaginius sunkumus. Vajaus komisijos var-

du bus išleista atsisaukimas, kviečiant tremtinius rašyti į Susivienijimą. Ryšy su SLA akcija naujuose ateiviuose pritarė minčiai, jog reikalui esant jie gali sudaryti net atskiras SLA kuopas.

Numatyta Susivienijimo idėją stiprinti ir pačiuose nariuose, nes sąmoningi nariai gali daug prisidėti prie SLA palikimo ir augimo.

— Antras susirinkimas, kuriame gyvai buvo aptarti SLA reikalai, buvo SLA šeštojo apskrčio konferencija. Čia taip pat man teko padaryti minėtus klausimais pranešimą ir išgirsti iš konferencijos dalyvių naudingų siūlymų ir patarimų.

Toliau dr. M. J. Vinikas pareiškė, kad būnant Chicagoje su vietos SLA veikėjais buvo aptarta kultūrinių ir poilsio namų įsigijimas Chicago apylinkėje. Chicagočiai pageidauja, kad SLA tokius namus čia įsigytų, nes jais gausiai galės pasinaudoti Susivienijimo nariai. Namai turėtų tarnauti ne tik poilsio, bet ir kultūriniais reikalams. Dėl tų namų įsigijimo yra trys siūlymai. Iš jų chigagiečiams teks pasirinkti vieną siūlymą, kuris geriausiai atitiktų numatomiems uždaviniams. Vienas tokių namų jau buvo apžiūrėtas. Galutinai SLA veikėjams Chicagoje apsisprendus kurį siūlymą priimti, teks pasisakyti pačiai Pildomajai Tarybai.

— Kuria proga, daktare, dar teko iškelti Susivienijimo reikalus?

— Susivienijimo klausimais turėjau dar progos pasidalyti mintimis su Naujienų ir Sankos laikraščių redaktoriams ir bendradarbiais. Taip pat pasakiau atskiras kalbas dvejose lietuviškose radijo valandėse. Ypač džiaugiuos galėjęs dalyvauti dr. P. Daužbaldžio, Lietuvos konsulo pagarbime ir pasveikinti jį SLA vardu, gausiai dalyvaujant vietos lietuvių visuomenei.

Aplamai turiu pasakyti, jog pasitarimai Chicagoje, kuriuose taip nuodugniai ir rūpestingai buvo aptartas mūsų organizacijos reikalai, bus naudingi įnašu į vajų ir visą Susivienijimo veiklą, — baigė savo pranešimą SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas.

VAJAUS KRONIKA

Nauji Vajaus Organizatoriai
Naujai įsiregistravo ir pradėjo veikti šie vajaus organizatoriai:

V. Grabliauskas, 267 kuopos, Wyoming, Pa.
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.
A. Tvaranavičius, 135 kp., Philadelphia, Pa.

Sveiki Sulauke Pavasario Švenčių



Sveikiname Tėvynės bendradarbius, visus Tėvynės skaitytojus, Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvio Vajaus organizatorius, visus mūsų broliškos organizacijos veikėjus, visas kuopas su pavasarinėmis Velykų šventėmis ir linkime geriausios sėkmės Susivienijimo darbuose.

TEVYNĖS REDAKCIJA
ADMINISTRACIJA
SLA CENTRO TARNAUTOJAI

Prisikėlimas

Tik vakar dar ledas, beširdis tironas,
Bangavusį ežerą kaustė ir varžė:
O šiandien jau ežeras, mirgantis tvenas —
Sutriuškines ledo krygyną sulaižė.

Tik vakar dar sniegas, laidodams diegą,
Ant sutrempto kapo egzekviją šoko:
O šiandien jau veržiasi diegas pro sniegą,
Ir krečia iš purvino pūtinio juoką.

Jau saulė pakilo, ir oras sušilo;
Parodūsios dirvos ir pievos sužėlė.
Jau paukščiai vėl gieda šventovėje šilo:
Ir vėl — Aleliuja! — gamta prisikėlė!

Sulauks ir lietuviai — tiek daug skriaudų kentę,
Tiek kraujo pralieję — šviesesnio likimo:
Sulauks tų džiaugsmingą visos tautos šventę —
Tėvynės didingąjį prisikėlimą!

NADAS RASTENIS.

Vajaus Komisijos Posėdžiai Chicagoje Pasibaigė

Vajaus Komisijos posėdžiai Chicagoje ir platesni pasitarimai su SLA veikėjais ir organizatoriais pasibaigė. Jie praėjo pakilioje nuotaikoje. Atsirado vajaus darbe naujų sumanymų ir projektų. Dr. M. J. Vinikas tolimesnę SLA vajaus darbą nusistatęs dar stiprinti ir plėsti.

Nauji Vajaus Leidiniai

Artimiausiu laiku rengiamasi išleisti naujus vajaus leidinius ir pirmoje eilėje brošiūrėlę anglų kalba, kuri bus platinama čia gimusių lietuvių tarpe.

Radijas "Margutis" Remia SLA Vajų

L. Vanagaitienės radijo valandėlė "Margutis" Chicagoje skiria nemažą dalį laiko SLA vajaus reikalams. Dr. M. J. Vinikas, budamas Chicagoje, "Margučio" radijo valandoje taip pat pasakė ilgesnį kalbą, kurioje iškėlė SLA uždavinius.

Kita Spauda Apie SLA

Vajaus metu mūsų periodinė spauda dažnai parašo apie Susivienijimą. Turiningus straipsnius SLA klausimais atspausdino žurn. "Karys", "Sėja", "Lietuvių Dienos" ir savaitraščiai "Nepriklausoma Lietuva" ir "Amerikos Lietuvis".

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

Klausimas: — Ar pageidaujame vyresnio amžiaus nariai? Dirbdamas organizatoriaus darbą sutinku vyresnio amžiaus asmenis, kurie nori tapti SLA nariais. M. S.

Atsakymas: — Visokio amžiaus asmenys gali būti ir pageidaujami SLA nariais. Svarbu, kad tik jie būtų įstojimo į organizaciją metu sveiki. Susivienijimas priima mielai visokio amžiaus narius, išskiriant tuos atvejus, kada valdžios, kur gyvena narys, daro apribojančių amžiaus žvilgsnių.

Kas Geriau: Pirmiau Apsidrausti Ar Namas Pirkti?

Permokama Kada Turtas Perkamas Ilgalaikiui Išmokėjimui. Namas Išmokėjimo Metu Geriausia Atveju Neša Tik Normalų Santaupų Procentą ir Didelį Riziką. Gyvybės Apdraudimas Investmentas Parankus, Saugus ir Arti Trigubai Pigesnis

Piniginės santaupos investuojamos į visokią turtą, kad jos procentuotųsi — augtų ir būtų saugiau padėtos. Kada tokis turtas perkamas už grynus pinigus, jo vertė yra sumokėtoji pinigų suma.

Vienok turtas dabar vis daugiau perkamas ilgalaikiui išmokėjimui, visų jo vertės pinigų nesumokant. Nepilnai sumokėtas turtas valdomas ir naudojamas, kartu vykdomas taupymo planas, mokant išmokėjimo dalis iš pajamų. Šisai budas turtui įgyti dažnų vilioja, iš esmės budamas nuostolingas, nes už turtą tenka permokėti: už išmokamąją turto vertės dalį reikia mokėti nuosimčius, nes pagal užtikrinimą dėsni pinigai neskolina, jeigu jie neneša naudos.

Taip, pavyzdžiui, pirkusis \$12,000.00 vertės namą, imokant \$2,000.00 grynais ir su skolos \$10,000.00 išmokėjimu per 20 metų su 5% metinių palukų faktiškai sumoka vien nuosimčių virš \$5,000.00, atseit jam \$12,000.00 vertės namas kainuoja virš \$17,000.00.

Už kiekvieną išmokėtiną pirtą dolerį šiuo atveju sumokama daugiau negu po \$1.50, o už teisę tiek permokėti reikia dar \$2,000.00 grynais pradinio įmokėjimo duoti. Tiesa, kad namas pats neša naudą. Vienok ir geriausia atveju pusė namo nešamos naudos eis apmokėjimui nuosimčių už namo išmokėjimą, o likusioji pusė bus maždaug lygi nuosimčių sumai, kuri būtų pelnyta sumokėjus už namą pinigus banke padėjus. Taigi šitokis namo investavimas geriausia atveju neša per 20 metų tik normalų santaupų procentą, kuris jeigu šiaip jau gaunamas be jokių pastangų ar rizikos, tai šiuo atveju yra surištas su dideliu riziku netekti namo, jeigu išmokėjimas dėl kurių nors priežasčių nebūtų tęsėtas. Laiminguoju atveju šitokio namo pirkėjas po 20 metų taupymo, klapatų ir riziko turi \$10,000.00 papildomų santaupų investentą. Nėra tai nei saugus investavimas, namo vertė priklausant rinkos padėties, nei kurią didelę ar užtikrintą naudą nešantis, namui senstant.

Apdraudžiant gyvybę, perkamos ateities pajamos, atseit taip pat turtas ilgalaikiui išmokėjimui. Šiuo atveju pirkimo sąlygos betgi yra visai kitokios, butent, žymiai geresnės, o pats investavimas yra daug saugesnis. Apdraudus į-

staigos kontrakto sąlygomis viso amžiaus apdraudą su 20 metų mokesčiais perkantysis įgyja \$10,000.00 vertės turtą be jokio pradinio įmokėjimo, be jokio pagrindinės skolos išmokėjimo, nes tokios nėra, o vien mokėdamas mažas palukanas mokesčių forma, priklausantis apdraudoms, rusies ir apsidraudžiančio amžiaus, kurios šiame atsitikime 25 metų amžyje tesiekia 3 metinius procentus apdraudų sumos. Ir šitie maži palukų įmokėjimai po 3 metų turi neprarastą vertę, o visą apdraudų sumą, atseit turto vertę, po pirmo palukų įmokėjimo bet kada išmokama pašalpagaviui apsidraudusiojo mirties atveju. Jeigu apsidraudusis gyvena, jis per 20 metų sumoka pinigais \$5,900, t. y. tik trečdaliu to kiek namo pirkėjas per 20 metų sumoka, po ko jokių apdraudų mokesčių daugiau nereikia mokėti ir visą amžį jis turi teisę į \$10,000.00 turto nuosavybės dokumentą. Tai dar ne viskas. Po 20 metų jis be

to turi teisę į arti visą mokesčių sumokėtą sumą, butent į \$5,000.00 pinigais, jeigu jis savo teisės į turto nuosavybės dokumentą atsisako.

Tad gyvybės apdraudus poliso savininkas labai lengvu ir nuosimčių nekaštuojančiu išmokėjimu po 20 metų turi sutaupes tokį pat \$10,000.00 vertės investimentą kaip ir namo pirkėjas, vienok tik už \$5,900.00, išmokėtais ne tik labai lengvai bet ir be kurio riziko. Pirkęs kiekvieną dolerį tik už 59 centus poliso savininkas kartu turi patį saugiausią investimentą, kurio vertė nepriklauso rinkos padėties ir kurį jis, norėdamas, pats gali realizuoti, gaudamas už jį iš anksto fiksuotą pinigų sumą. Jeigu jis per 20 metų būtų investavęs į apdraudą tiek kiek namo pirkėjas į išmokėjimui pirtąjį namą, jis be vargo ir riziko dabar turėtų teisę į nuosavybės dokumentą arti \$30,000.00 turto arba teisę į virš \$14,000.00 pinigais, už kuriuos jis galėtų pirtki namą grynais.

Šitokis namo ir gyvybės apdraudus investimentų palyginimas be abejojimo rodo gyvybės apdraudą daug pranešesnę ir naudingesnę esant. Su apdrauda negali lygintis joks nekilnojamo turto investimentas, užtat normaliai pirmiau reikia apsidrausti ir tik po to namas pirtki. V. L.

Kada Žmonija Sulauks Didžiojo Prisikėlimo

Pavasarinės viltys. — Didelis laisvės troškimas. — Komunistinė taika yra nuožmesnė už karą. — Pavergtos tautos nenori taikos, kuri paliktų jas vergijoj. — SLA mobilizuoja jėgas. — Išnaudokim pavasarį Susivienijimo stiprinimui

ANTANAS SUDUVIS

NAUJŲ LUKESČIŲ IR VILČIŲ METAS

Pavasaris yra atbudimo, naujų lukescių ir vilčių metas. Visoje gamtoje pasireiškia atgimimas neaplenkia nei žmogaus. Todėl nei nenuostabu, kad poetai tiek daug kurybos yra paskyrę pavasariui apdainuoti. Štai lietuvių tautos rašytojas Kristijonas Donelaitis, miręs prieš 175 metus, savo garsų kūrinių "Metai" pradeda su pavasario aprašymu, pirmose eilutėse pastebėdamas: "Jau saulėlė atkopa dūda būdina svieta ir, žiemos šaltos trisius pargriaudama juokės".

Gamtos atbudimas veikia ir žmogaus dvasią. Tada didėja ir viltys sulaukti troškimų išsipildymo. Galime lengvai suprasti, kad su kiekvienu ausančiu pavasariu padidėja ir mūsų pavergtos tautos viltys sulaukti išsivadavimo iš okupantų vergijos. Ypač tokie lukesciai ir viltys kyla, kad švenčiama Velykos — prisikėlimo šventė. Nuožmios priešpados metais toji šventė vergaujančiai Lietuvai yra dar prasmingesnė, nes ji gaivina ir stiprina jėgas, kurios labai reikalingos okupacinio gyvenimo sunkumams pakelti. Didelių sunkumų našta pavergtoji Tėvynėje turi nešti kiekvienas: mūsų ukininkai, netekę savo gimtųjų namų ir sodybų, velka baudžiavą suvaryti į mas-

kolių valdžios dvarus — kolchozus, darbininkai ir amatininkai yra išnaudojami ir priversti pudykiai prakaituoti, kad galėtų pasotinti atėjusių apetitus. Savo sugebėjimus ir dvasines galias okupantui turi atiduoti ir pratinio darbo žmonės.

Velykose, pavasario šventėse

Visos pavergtos tautos laukia didžiojo prisikėlimo,

kuris atnešų laisvę milijonams žmonių, komunistinės vergijos prispaustiems. Laisvės troškimas yra toks didelis, jog pavergtų tautų nebaugina nei karas. Sovietų Rusijos sukurtoji ir palaikoma "taika" yra žiauresnė už patį karą, nes ji daugiau reikalauja aukų, daugiau kančių ir ašarų. Todėl šiandien, kada vis garsiau pradeda kalbėti apie didžiųjų naujas derybas, vakarų sąjungininkai turėtų žinoti, jog nei viena pavergta tauta nenori tokios taikos, kuri jas paliktų tolimesnėje Sovietų Rusijos okupacijoje. Tikroji taika bus ta, kuri suteiks laisvę visom tautom ir bus panaikinti Maskvos banditinės politikos padariniai. Užkurtas keliai politiniam plėšikavimui, kuriuo verčiasi Sovietų Rusija, atsisiras sąlygos įgyvendinti teisingą taiką. Tada žmonija sulauks didžiojo

(Nukelta į 4 pusl.)

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES
to the United States \$3.00
to Foreign Countries \$4.00

307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5829

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio išleidimą.
Keičiant adresus būtina paduoti žono numerį.

Pasizvalgus

Lietuvos okupantų suvaizdintas vodevilis

Okupuotos Lietuvos valdovai šių metų vasario mėnesio pabaigoje suvaizdino dar vieną vodevinį — įvykdė "rinkimus" į aukščiausiąją Lietuvos Tarybą, "Ringimams" praėjus jų laikraščiai džiaugiasi, kad raudonas komunistinis blokas laimėjo pilną pergalę, bet tikrenybėje tai nebuvo rinkimai, o tik suvaizdintas vodevilis ir pasityvojimas iš žmonių.

"Rinkimų" metu buvo tik komunistų partijos išstatytas sąrašas, ir tik už tuos kandidatus piliečiai turėjo balsuoti arba susilaikyti nuo balsavimo, nes kitokių kandidatų pasirinkimui nebuvo. Tačiau nežiurint kompartijos spaudimo ir raginimo balsuoti už jos partinktus ir silpnus kandidatus, vistiek atsirado drąsulių ir balsavo prieš siūlomą sąrašą, o penkiose apygardose rinkimai visai neįvyko. Tas parodo, kad ne visi Lietuvos piliečiai pritaria dabartiniam komunistiniam režimui, nežiurint to, kad sovietiniai rinkimai nenumato balsavimų prieš kompartijos pastatytus kandidatus.

Prezidentas Eisenhoweris sutinka tartis

Jau seniai spaudoje rašoma apie keturių didžiųjų valstybių vadų — Amerikos, Didžiosios Britanijos, Sovietų Sąjungos ir Prancūzijos pasitarimus. Dabar savo nuomonę pareiškė ir prezidentas Eisenhoweris, kad jis pritaria keturių didžiųjų pasitarimams, vienok pastebi, kad keturių valstybių užsienio reikalų ministrai pirma aptartų klausimus, kurie turėtų būti aptarti keturių didžiųjų konferencijoje ir ar yra kokių nors vilčių prieiti prie susitarimo susitikimo metu. Jeigu to nenumatoma, tai Prezidentas nemato reikalo tokiame susitikime laiko eikvoti.

Bevanas paliktas Darbo Partijoje

Tėvynėje buvo rašyta, kad Didžiosios Britanijos Darbo Partija pašalino iš partijos kairiojo sparno darbiečių vadą Bevaną. Dabar iš Londono pranešama, kad Darbo Partijos centrinis komitetas kovo 30 dieną nutarė palikti Bevaną savo partijos nariu, nes jis specialiai komisijai pasižadėjo būti drausmingas ir daugiau neniekinėti bei užgaulioti partijos vado ir buvusio ministro pirmininko Attlee.

Taip padarius partijos specialiai komisijai, reikia manyti, kad ir parlamente esanti frakcija pakeis savo pirmesnį nutarimą ir priims Bevaną į savo eiles.
Pasilikus Darbo Partijai nesuskaldytai, darbiečiai pasilieka stiprūs.

SLA Reikalai ir Veikla

S. L. A. KUOPŲ VEIKLA

SLA 115 Kuopos Jubiliejinis Banketas

Wilkes Barre, Pa. — Jau netoli 115 kuopos jubiliejinis banketas, kur bus atžymėta 40 metų kuopos veikla su gerais kalbėtojais, gražia menine programa ir šokiais prie geros muzikos. Įvyks po Vėlykų pirmą sekmadienį, t. y. balandžio 17 dieną, Sons of Italy salėje, 157 N. Main St. Salė atsideris 3 val. po pietų, o vakarienė bus duota lygiai 5 val. Kadangi bus svečių ir iš kitų miestų, tat norima, kad jie galėtų anksčiau išvažiuoti.

Meninė programa susidės iš dainų ir smuiko solo. Dainuos mūsų apylinkėje gerai žinomi dainininkai Mrs. Helen Kosar, Paul Porter ir Jonas Januška. Jie dainuos solo, o Mrs. Helen Kosar ir Paul Porter padainuos ir duetų. Mrs. Kapo iš Tamaqua, Pa., išpildys porą gražių dalykelių smuiko solo. Ji yra gera smuiklininkė.

Geras kalbas pasakys SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas iš New Yorko, St. Gegužis iš Mahanoy City, adv. J. R. Verbalis ir M. Kupris, vietiniai.

Turėsim svečių iš Binghamtono, Shenandoahio, Mahanoy City, Eastono, o taipgi ir iš apylinkės kolonijų.

Vakarienės susidės iš vištinės ir lietuviškų dešrų su visokiais priskoniais. Bus ant stalų pridėta ir galės valgyti kiek kas norės.

Todėl kviečiame visus atsilankyti ir sykiu su mumis smagiai vakarą praleisti.

SLA 115 Kuopos Nariams

Bankietis rengimo komisija dirba kiek galėdama, kad šis parengimas būtų pasekmingas. Bet prašo kuopos narių pagalbos. Pagalbėkit komisijai parduoti iš anksto bankietis tikiety. Prikalbinkite suaugimines ir kaimynus dalyvauti bankete. Taipgi yra išsiuntinėtos laimėjimo dovanų knygelės. Gavę tikietus išparduokit, o kurie negalėsit parduoti išrašykite savo šeimai. Dovanos yra geros ir, laimėję, nesigailės. Dar syki prašom prisidėkit prie šio didelio darbo ir mums pagalbėkit šiame reikale.

SLA 115 Kuopos Banketo Rengimo Komisija.

Toronto, Canada

SLA 236 Kuopos Veikimas GYVEJA

Praeitų metų pabaigoje kito sumanymas mėnesiniuose kuopos susirinkimuose daryti pranešimus iš kuopos ir bendrai SLA organizacijos praeities. Taip pirmasis padarė pranešimą J. Yokubynas sausio mėn. susirinkime. 16 Vasario praga, pirm. J. Strazdas, padarė gražų apibudiniimą iš kovų už Lietuvos Nepriklausomybę, o vėliau O. Indrelienė apie SLA 236 kuopos įsikurimą Toronte. Susirinkimas buvo gausus nariams ir svečiais, kurie buvo suinteresuoti SLA apdraudomis. Organizatoriai pažadėjo supažindinti atsilankiusius su SLA apdraudomis.

Kovo 13 d. susirinkime, patalėjo, kad šią žiemą, net keli mūsų nariai smarkiau suvalgė. Jų tarpe: Pr. Iškasas, J. Dagilienė, J. Petrelis, Jureys ir paskiausia Drausėikienė. Džiaugiamės, kad jie visi stiprėja.

K. L. K. Fondui paskirta 10 dolerių.

Balandžio mėn. susirinkime,

pranešimus padarė: A. Frenzelis iš kuopos praeities ir J. Yokubynas apibudins naujais apdraudų svarbą. Susirinkimas nukeliamas savaitę vėliau, t. y. Atvelykio sekmadieniui, balandžio 17 d., 2 val. po pietų, Lietuvių namuose.

Visus narius ir svečius prašome atsilankyti. Koresp.

Akron, Ohio

SLA 354 Kuopa Rengia Gražią Gegužinę

SLA 354 kuopos rengiama gegužinė įvyks šių metų gegužės mėn. 22 dieną, Vintergreen Lodge. Tai graži vieta dėl senų ir jaunų. Todėl visi vietinių kuopų SLA nariai ir visi geros valios lietuviai ir lietuvaits jau dabar pradėkite ruošti ir gegužės 22 dieną dalyvaukite gegužinėje ir tyrare ore praleiskite sekmadienio popietį.

Prisiklausęs žmonių kalbų apie saulėtą Floridą, Jurgis Rokas, SLA 354 kuopos išdinininkas, buvo nuvykęs Tampa, Floridą ir ten praleisdo žiemą. Jis sugrįžo linksmas ir pilnas energijos. Kitą žiemą vėl žada važiuoti.

Akrone yra gražia jauni mo, bet labai mažai pasirodo tarpe senesnio amžiaus žmonių, tik vienas adv. Antanas Kazauskas dalyvauja su lietuvišiais. Nors buvo užimtas kada ejo mokslą, bet vistiek turėjo laiko visur pasirodyti. Linkiu tau, Antanai, pasilikti lietuvių ant visados. J. Ramoška.

Wilkes Barre, Pa.

Aplankius Binghamtoniečius

Sekmadienį, kovo 20, buvo graži diena. Susitarė su V. Tamaliūčiu važiuoti į Binghamtoną aplankyti svetingus ir draugiškus SLA narius. Dar paėmė Adomą Miliauską, Jurgį Ivanauską ir Antaną Pukelevičių. Vėžiavimo tikslas — užkviesti binghamtoniečius į mūsų 115 kuopos rengiamą 40 metų gyvavimo sukaktį. Gražios Susquahanna upės pakrantėmis, dainuodami pasileidom ir už poros valandų jau buvome pas mūsų gerą draugą Balčikonį, Langdon Grove, apie 3 mylios nuo Binghamtono. Jis mums gerai užfundo ir aprodė savo gyvenamą vietą. Gyvena ant Susquahanna upės kranto. Turi du didelius namus, kuriuose gyvena kelios šeimos. Visu papuiliu turi dešimt akrų žemės ir statosi kitą namą. Ta žemė yra brangi. Turi svetingą moterį ir 8 metų sūnų, kuris lanko mokyklą ir ima piano pamokas.

Brolis Balčikonis patelefono 50 kuopos pirmininkui broliui Morkunui ir broliui J. Bučinskui, tai pasiėmė br. Balčikonį, išvažiavome į Binghamtoną pas Morkuną. Pribuvo ir mano "piršlys" Bučinskas. Tuoj prasidėjo vaišės. Kaip SLA nariai, daug kalbėjome visi apie Susivienijimo reikalus ir dabar einantį vajų. Tuom tarpu Mrs. Morkunienė paruošė labai skanią vakarienę. Jai padėjo jos draugė, tik vėl pamiršau jos pavardę. Morkunai gyvena gražioj gatvėj ir turi gražų namą. Turi vieną sūnų vedusį ir tam pačiam name gyvena. Pavakarieniavę ir atsivėikinę su svetingais Morkunais, linksmi išvažiavome.

Nuoširdžiai dėkojame pp. Morkunams ir broli. Balčikonui už vaišės ir toki malonų mūsų priėmimą.

Norėjom ir daugiau pažis-

tamų Binghamtone atlinkyti, bet jau nebuvo laiko.

A. Ambrozaitis.

Akron, Ohio

Pagerbė SLA 354 Kuopos Išdinininką G. Roką

Susivienijimo 354 kuopos išdinininkui G. Rokai sugrįžus iš Floridos po žieminių atostogų, apie tai sužinojo A. Gutauskas ir pranešė ponams J. A. Zdaniamis, kurie kovo 13 dieną surengė G. Rokui sulauktuvių pobuvį Zdanijų namuose. Susirinko gražus būrelis Roko, A. Gutausko ir Zdanijų artimų draugų, kurių tarpe buvo ir SLA 198 kuopos potokų sekretorius V. T. Neverauskas ir finansų sekretorė V. Zentelienė.

G. Rokas pamatęs, kad ji pagerbtai susirinko draugijų pareigūnai ir visuomenės veikėjai, savo kalboje pareiškė, kad jis nesitiki esąs tokių prakilnių lietuvių draugas. A. Gutauskas, trumpai apibūdino A. Roką nuveiktus darbus ne tik SLA, bet ir abelnei visame lietuvių veikime, nes jis visur dalyvauja. Sekantis kalbėjo Zentelis, kuris pareiškė, kad laikui bėgant susivienys abi kuopos, tada tikrai busi viena šeima. Po jo kalbėjo V. T. Neverauskas, kuris eina SLA organizatoriaus pareigas virš 40 metų. Jis pasakė atitinkamą kalbą, pareiškė padėką A. Gutauskui ir Zdaniamis už surengimą pobuvio, taipgi dėkojo svečiams už atsilankymą į pobuvį. Jam baigiant kalbą, A. Gutauskas ir Zdaniai įteikė G. Rokui vertingas dovanas.

Noriu dar priminti, kad V. T. Neverauskas pareiškė, kad šiame pobuvyje visi dalyviai esą SLA nariai, kas daug reikiška. Visi dalyviai ir dalyvė vaišinosi iki vėlomos ir geroj nuotaikoj praleidę laiką išsiskirstė į namus.

SLA Narys.

Binghamton, N. Y.

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 37 Metų Sukakties Minėjimas

Šeštadienį, šių metų vasario 26 dieną, Klimo Studijoje, S. L. A. 50 kuopa buvo surengus šeiminišką pobuvį Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 37 metų sukaktį paminėti. Susirinko gražus SLA 50 kuopos narių ir svečių burys — viso apie penkiasdešimt.

Studija buvo papuošta Amerikos ir Lietuvos vėliavomis, stalai irgi atrodė gerai ir pilni visokių valgių ir gėrimų. Po būvio pirmiausiai šeiminiškė buvo ponai Elzbieta Mikeliūnienė, jos vyriausia pagelbininkė p. Elzbieta Chesterienė, ir ačiū jų pastangomis, vakarienė buvo skaniai paruošta. Beje, dar pagamino tam tikrų volgių ir padovanojo p. Anna Giedienė ir Emma Balchikonienė, o Anna Misevitičienė gražiai vaišino visus svečius iki vėlamos vakaro. Jonas Mačys ir J. M. Buchinskas padovanojo pobuviui ir stipresnių gėrimų.

Vakaro vedėju buvo Juozas Morkunas, SLA 50 kuopos pirmininkas. Po skanos vakarienės visų dalyvių buvo sugiedotas Lietuvos himnas. Po to p. Morkunas pakvietė poną Johaną Monkevitičienę perskaityti Lietuvos Nepriklausomybės Akta. J. M. Buchinskas perskaitė New Yorko gubernatoriaus Herrimano, senatorių Lemano ir Ives pareiškimus 16 Vasario praga.

Toliau dar kalbėjo p. A. Giedienė, P. B. Balchikonis ir kiti. Balchikonis trumpai api-

Sveikatos Skyrius

Šį skyrį, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nutukimas Silpnina Sveikatą ir Trumpina Amžių

(Tęsinys)

Panagrinėję šią kalorijų lentelę, daugiau apimančią mūsų kasdieninio maisto, rasime maistingumo arba energijos teikimo didžiulį skirtumą. Tas jau aiškiai rodo, kad pamatinį skirtumą daro ne tiek kiek, bet kokį maistą valgai. Paimkime vieną, kitą pavyzdį. Riebi mėsa pusrėžio sykio daugiau kalorijų turi savyje už liesiąją, t. y. pirmoji pusrėčio sykio maistingesnė ir tiek pat sykių daugiau energijos teikia, negu pastaroji — liesi mėsa. Sveicariškas arba net amerikinis sūris keturis kartus maistingesnis kalorijų skaičiumi už lietuvišką varškę arba sūrį, be grėtinės. Visi saldainiai ir saldumynai yra turtingi kalorijomis. Po šių duona užima ant-rą vietą. Visi riebalai, ar tai būtų sviestas, olemargarinas, taukai ir visokių rūšių alyva paima pirmąją vietą savo aukštu kalorijų skaičiumi. Gi daržovės ir vaisiai kalorijų žvilgsniu mažiausiai maistingi, taigi mažiausiai energijos teikia. Paimkime kad ir bulves. Jos keturis kart mažiau maistingos už riebią mėsą ir net dešimtį kartų už riebalus. Žinojimas ir pasinaudojimas šiais duomenimis itin svarbus norintiems suliesėti, išlaikyti normalų svorį, o mažasvoriams pasunkėti. Visam tam kalorijų skaičius privalo būti imama pagrindan, o ne valgomos maisto svarai ar porcijos.

Šiuo tarpu nors prabėgom, vėliau bus išsamiau kalbama, pažvelkime, kiek ir kam reikalinga kasdieną kalorijų vidutiniai ir normaliam svoriui išlaikyti. Reikalingą kalorijų skaičių galima prilyginti prie važiuojančio automobilio gazolino suvartojimo. Juo juoni greičiau važiuojama, tuo daugiau jo išdegina — ir valanda. Taip ir su žmogumi. Juo jis vikriau juda ar sunkiau dirba, tuo jam daugiau kalorijų reikalinga, nes jis daugiau energijos suvartoja. Vidutiniškai suaugusiam asmeniui, dirbančiam nesunkų fizinį darbą, reikalinga į parą apie 2500 kalorijų. Sunkiai dirbantiems reikia net iki 4000 kalorijų, o ofisui dirbininkams ir profesionalams pakanka 2000 ir net mažiau. Senesni žmonės privalo tenkintis mažesniu skaičiumi kalorijų, pagal savo amžių ir mažesnį darbą. Augantiems vaikams yra būtina 4000 ir kartais daugiau kalorijų. Jei žmogus auga svoriu, tai tikras

ženklas, kad jis per daug kalorijų sunaudoja, atseit, per daug valgo. Ir priešingai. Žodžiu sakant, išlaikymui vidutinio vienodo svorio, kiekvienas privalo reguliuoti ir nusistatyti sau atitinkamą skaičių kasdien suvartojamų kalorijų, o ne kąsnių.

SULIESEJIMO PROBLEMOS

Jau pirmiau matėme, kad nutukimai serga ilgiau, kad jie turi ypatingą palinkimą į kai kurias rimtas ligas, kad svarbieji kuno organai greičiau susidėvi ir žodžiu, kad jie trumpiau gyvena. Žinant šiuos faktus jau neįskaitant praktiškų nepatogumų, galima sakyti, kad vargiai kas laisvu noru sau linkėtų tokį blogį. Bet daugelis pasilieka tokiomis ilgam laikui. Tinkamai suliesėti susiduriama kartais net su rimtomis problemomis. Į jas čia pažvelgsime.

Kiekvieno sveiko žmogaus svoris priklauso nuo suvalgomos maisto kiekio. Paviršutiniškai žiurint atrodytų, kad čia jokio galvosūkio nebėgali būti. Atrodo, kad tunkantiems reikia tik sumažinti maistą ir baigta. Galvojimas visai pagrįstas, bet visą praktiškai įgyvendinti neretai sutinkame sunkumų, reikalaujančių net didžiulių pastangų, kad juos pajėgtumėm nugalėti.

Viena iš pirmutinių problemų yra skan-s valgiai su jų pertekliumi. Tiek darbščios šeiminkės, tiek valgius gaminančios bėgnio sumetimais įstaigos lauzo galvas vis paruošti skanesnius ir patrauklesnius valgius. Tam protestuoti, kas gi drįs? Tad ir valgomė, dažnai pamiršdami net saiką. O kad yra iš ko ir kam tą visą pagaminti, tai kaipgi atsitraukti nuo stalo neatleidus diržo net keliais coliais? Ir taip nejuokiomis svaras po svaro auga. Ištikrųjų gi reikia nemenkos valios susilaikyti nuo tokių gardėsių. Tais sumetimais būtų kur kas tiksliau pasukti į priešingą pusę, būtent, visai atsisakyti nuo didelių skanėsių ir pasitenkinti paprastu balansuotu maistu. Tas automatiškai sulaukytų kenksmingus persivalgytus. Bet kur rasi tokias šeiminkes, kurių daugelis visai pateisinamai didžiulį josi mokančios gaminti skanius valgius? O verslininkai, ar jie atsisakys lenktinaiuti pelno sumetaimais? Bent šiuo laiku, tai būtų negirdėta ezeija. Iš kitos pusės, visgi nereikia pamiršti, kad tai visa tiesiogiai veda į neišvengiamą nutukimą su žinomomis, taip pat neišvengiamomis, bausmėmis.

(Bus daugiau)

brėžęs Lietuvos ir lietuvių tautos šių dienų sunkenybes, paprašė aukų Lietuvos laisvinimo reikalams. Susirinkusieji nuoširdžiai atsiliepė ir suaukojo \$110.00.

Kas ir Kiek Aukojo

Po \$10.00 aukėjo SLA 50 kuopa ir Bronius Gieda. Matas Urbas — \$6.00.

Po \$5.00 — Antanas Lėpa, Juozas Morkunas, Jonas Krasauskas, Mr. ir Mrs. Jonas Mankevičius, Alex Kasperavičius, Mr. ir Mrs. Petras Kliučka, Leonas Bajoriunas, Anna Gledienė, Jonas Kavaliauskas ir P. B. Balčikonis.

Po \$3.00 — Jonas Mažanauškas ir St. Buchinskas.

Po \$2.00 — J. Barzda, J. Tiškunas, J. Plėštas, E. Jaškauskienė, A. Misevitičienė, A. Rapišis, A. Charne ir A. Vaičiulis.

Po \$1.00 — K. Staniulis, W. Pundis, M. Barvainis, A. Klimas, M. Mašienė, A. Skrebiutė, N. Židonaitė, A. Kastravickienė, E. Židonaitė, P. Kastravickas ir Marė Bučinskienė. Nuo parengimo liko \$1.00.

Visos aukos pasiūstos A. L. Tarybai.

SLA 50 kuopa ir pobuvio renkimo komisija taria nuoširdų ačiū visiems aukotojams, dalyviams ir visiems kuo nors prisidėjusiems prie parengimo.

P. B. Balchikonis, SLA 50 kuopos sekr.

Padėka SLA Nariams už Pagalbą Baigti Aukštąjį Mokslo

Savo laiku Susivienijimo nariai suteikė pašalpą Dianai M. Simanavičiutei (Simons) baigti aukštąjį mokslą. Per

Tėvynė buvo paskelbtas aukų rinkimas ir SLA nariai gausiai aukėjo. Dabar ji pasiekusi savo tikslo, atsiuntė Susivienijimui padėkos laišką. Tame laiške Diana Simanavičiutė jautriais žodžiais dėkoja SLA nariams, kurie parodė gerą širdį ir gausiai parėmė.

Diana Simanavičiutė praėitą birželio mėnesį gavo B. S. mokslo laipsnį Bostono Universitete. Ji studijavo jurnalistiką. Šiuo metu ji turi gerų progų gauti atitinkamą darbą savo specialybėje.

Diana Simanavičiutė savo laiške pripažįsta, kad be SLA narių paramos jokia būdu ji nebūtų galėjusi pasiekti to išsilavinimo, kurį ji dabar turi. Todėl ji nuoširdžiai dėkoja visiems aukojusiems nariams. Gautus pinigų Diana Simanavičiutė sunaudojusi mokslo reikalams. SLA jos gyvenime nepaprastai daug padėjo ir padarė jos gyvenimą daug šviesesnį.

Kuopų Susirinkimai

Providence, R. I. — SLA 347 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 17 dieną, 2 valandą po pietų, ALPP Klubu name, 475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir visos narės prisidėti prie šios kuopos susirinkimo. Tiesiogiai prisidėti savo duokles, kad neliktumėt suspenduoti. Taipgi yra ir kitų reikalų aptarimui. Ateidami atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, SLA 347 kuopos sekr.

Visi nariai ir visos narės malonėkite dalyvauti šiame susirinkime ir užsimokėti mėnesines mokesčius. Yra ir kitų reikalų apspavstymui, todėl nepraleiskite šio susirinkimo.

J. Paskevičius, SLA 52 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų PARENGIMAI

Wilkes Barre, Pa. — SLA 115 kuopos 40 metų gyvavimo sukaktį atžymėti rengiamas banketas sekmadienį, balandžio 17 dieną, Sons of Italy salėje, 157 N. Main Street, Wilkes Barre, Pa. Prasidės 5 valandą po pietų. Rengėjai prašo jau dabar pradėti ruošti prie to kuopos istorinio banketo ir jame dalyvauti.

New Haven, Conn. — Susivienijimo 142 kuopa rengia pietus paminėjimui 50 metų kuopos gyvavimo sukaktį. Pietus įvyks balandžio 24 dieną, Lietuvių Namų Bendrovės svetainėje, 243 Front Street. Prasidės 1:30 valandą po pietų. Bus gera muzika šokiams ir skanūs pietūs, tai atsilankiusieji galės gerai pasivalgyti, pasižioti ir linksmai praleisti sekmadienio popietį.

Chicago, Ill. — Susivienijimo pirmosios 208 moterų kuopos rengiamas banketas 40 metų gyvavimo sukaktį paminėti įvyks balandžio mėn. 24 dieną, LaSalle viešbutyje. Rengėjos prašo Susivienijimo vietinių kuopų nares ir narius bei geros valios lietuvių dalyvauti bankete ir drage su kuopos narėmis atžymėti reikšmingą sukaktį.

Susivienijimo kuopos ir apskričiai, ruošdami parengimus ar išvykas, prašomi apie tai pranešti organui Tėvynė.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48-to Seimo Protokolas

PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, IVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tąsa)

65. Prezidentas Kalinauskas pakviečia SLA Pastovių Komisijų Nominavimo Komisiją pateikti Pastovių Komisijų nominacijas. Komisijos pirmininkas Dr. A. L. Kapočius paaiškines komisijos atliktą darbą ir nominuotus kandidatus į Pastoviasias Komisijas pateikti pakviečia komisijos narę P. Gribenę, kuri perskaito nominuotus kandidatus, butent:

Kontrolės Komisija: Stasys Moeckus, 43 kp., So. Boston, Mass.; S. F. Bakanas, 90 kp., Bridgeville, Pa.; A. J. Chaplikas, 365 kp., Jamaica Plain, Mass.

Istatų Komisija: Adv. J. R. Verbalis, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.; S. Gegužis, 211 kp., Mahanoy City, Pa.; S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: Juozas J. Bačiūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.; Adv. L. Šmulskytis, 217 kp., Chicago, Ill.; V. Kamarauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa.

Apšvietos Komisija: Dr. P. Grigaitis, 336 kp., Chicago, Ill.; M. Vaidyla, 36 kp., Chicago, Ill.; A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.

Labdarybės Komisija: K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.; J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.; J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.; B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.; Dr. M. J. Vinikas, 126 kp., New York, N. Y.

Sveikatos Komisija: Dr. D. Pilka, 360 kp., Milton, Mass.; Dr. J. Degesys, 14 kp., Cleveland, Ohio; Dr. A. Gussen, 301 kp., Cicero, Ill.

Jaunuolių Komisija: Ona Biežienė, 134 kp., Chicago, Ill.; S. C. Budvitis, 53 kp., Chelsea, Mass.; Jean Gegužytė, 211 kp., Mahanoy City, Pa.; Ona Atavilla-Kupriūtė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.; Dalia Devenytė, 11 kp., Waterbury, Conn.

J. Ginkus įnešė, K. Staniulis parėmė Nominacijų Komisijos nominacijas priimti ir tuo pačiu išrinkti komisijos nominuotus kandidatus į SLA Pastoviasias Komisijas. Įnešimas priimtas vienam delegatui balsuojant prieš ir tuo pačiu išrinkti į SLA Pastoviasias Komisijas visi viršuje išvardinti nominuoti kandidatai.

66. Prezidentas Kalinauskas skelbia paskyrimą vietos sekančiam SLA Seimui. Delegatai nominuoja sekančius miestus: Detroit, Mich., New York, N. Y., Chicago, Ill., Los Angeles, Calif., ir Miami, Florida. Delegatai agituoja už jiem patinkamus miestus. S. Bakanas įnešė, V. Visockis parėmė uždaryti diskusijas. Įnešimas vienbalsiai priimtas, bet prezidentas patvarko, kad reikia perskaityti raštiškus pakvietimus sekančiam SLA seimui. Laiškų Skaitymo Komisijos narė B. Kapočienė perskaito telegramomis ir laiškais

pakvietimus sekančiam seimui. Balsuojant viešu balsavimu gauti sekančiai daviniai:

Detroit, Mich.	53 balsus.
New York, N. Y.	40 balsų.
Chicago, Ill.	5 balsus
Los Angeles, Calif.	1 balsą.

Prezidentas Kalinauskas skelbia, kad sekančiam SLA seimui vieta yra nutarta Detroit, Mich.

67. Laiškų Skaitymo ir Aukų Priėmimo Komisija raportuoja, kad aukų su pasveikinimais seimui atsiųsta sekančiai:

Našių ir Našlaičių Fondui	\$100.00
SLA Moksleivių Fondui	\$3.50
SLA Tautinei Fondacijai	\$28.50
Lietuvių gimnazijai Vokietijoje	25.00
Jokiam tikslui nepaskirtų aukų	30.00

Viso \$247.00

S. Gegužis įnešė, P. W. Birštonas parėmė Laiškų Skaitymo ir Aukų Priėmimo Komisijos raportą priimti su tuo papildymu, kad jokiam tikslui nepaskirtas aukas paskirti SLA Moksleivių Fondui. Įnešimas ir kartu komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

68. Rezoliucijų Komisijos vardu jos narys J. Valaitis perskaito sekančias rezoliucijas:

a) SLA 48-tasis Seimas, Wilkes Barre, Pa., autorizuoja ir įpareigoja Pildomąją Tarybą paruošti planą ir ieškoti galimybių jį vykdyti, pagal kurį SLA kuopos ir apskritys galėtų gauti Centro visokeriopą pagalbą ir lengvomis sąlygomis paskolas iš SLA išdo — steigti kultūrinius centrus, klubus, vasarvietes, polio ir senelių namus bei ukius.

b) SLA 48-tasis Seimas, Wilkes Barre, Pa., pagedauja, kad SLA sutiktų išgelbėti Amerikos lietuvių nykstančias lokalines draugijas bei klubus su visais jų nariais ir turimu turtu įtraukiant į SLA ir jiems įvesti grupinę apdraudą (group insurance), kurie to pagedaus.

c) SLA 48-tasis Seimas, Wilkes Barre, Pa., įpareigoja Pildomąją Tarybą, Tėvynės redaktorių bei Apšvietos Komisiją drauge su Jaunimo Komisija kreipti ypatingo dėmesio — studijuoti galimybes ir pagelbėti organizuojant jaunimą į SLA organizaciją.

d) SLA 48-tasis Seimas, Wilkes Barre, Pa., prisiminęs Susivienijimo įkurimo ir išgudymo veteranus, sveikina ilgamečius SLA veikėjus-veteranus: seniausį SLA narį buv. vice prezidentą ir išdo globėją Vincą Ambrozevičių iš Newark, N. J., buvusius SLA prezidentus Joną Tareilą iš Waterbury, Conn., Pijų W. Birštoną iš Shenandoah, Pa., ir buvusį SLA sekretorių Joną Žemantauską iš Waterbury, Conn.

V. Kamarauskas įnešė, V. Amsie parėmė priimti perskaitytas rezoliucijas. Įnešimas ir kartu perskaitytos rezoliucijos vienbalsiai priimtos.

69. Prezidentas Kalinauskas skelbia pagerbimą užsitarnavusių SLA veikloje Veteranų Veikėjų. Sek-

retorius M. J. Vinikas paaiškina, kad pagerbimo SLA auksinis ženklelis ir pagerbimo Certifikatas, visų Pildomiosios Tarybos narių pasirašytas, bus pasiųsti SLA kuopoms, kad iškilminguose savo susirinkimuose tuos pagerbimo ženklus įteiktų savo veikėjams, pasižymėjusiems SLA Veikloje. Toliaus Sekretorius Vinikas perskaito sąrašą "taip pasižymėjusių SLA Veikėjų, trumpoje sutraukoje nusakant kiekvieno Veikėjo nuopelnus SLA veikloje. B. Kapočienė įnešė, D. Vaikšnora parėmė perskaitytą Veikėjų sąrašą priimti dalimi šio Seimo protokolo, tuo pačiu pagerbiant visus sąrašė išvardintus Veikėjus. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu pagerbti sekanči SLA Veikėjai:

Užsitarnavusieji SLA Veikėjai

Einant SLA 43-čio Seimo nutarimu, pasiremiant Centro Raštinės rekordais, SLA kuopų bei pačių veikėjų pranešimais, žemiau išvardinti SLA veikėjai yra užsitarnavę pagerbimą ir dovanas, kaip nustatyta SLA 43-čio seimo priimtose taisyklėse:

Alena Devenienė, SLA Išdo Globėja, iš Waterbury, Conn., išrinkta antram terminui šioms pareigoms ir seniaus tarnavus vieną terminą SLA Jaunuolių Komisijoje.

Adv. Jonas R. Verbalis, Wilkes Barre, Pa., ištarnavęs SLA Istatų Komisijos pirmininko pareigose 6 metus ir SLA Legaliao Patarėjo pareigose 6 metus, žymus ir energingas SLA 7-to apskrčio veikėjas.

Steponas C. Budvitis, Cambridge, Mass., ištarnavęs Jaunuolių Komisijoje du terminus ir SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininko vietoje vieną terminą; SLA 2-ro apskrčio valdyboje ištarnavęs 9 metus ir SLA 53 kuopos protokolų raštininko pareigose ištarnavęs 13 metų.

Dr. Domininkas Pilka, So. Boston, Mass., ištarnavęs penkis terminus SLA Sveikatos Komisijoje ir jau kelinti metai SLA 360 kuopos sekretorius ir visos eilės kuopų Bostone daktaras kvotėjas.

Dr. Antanas L. Kapochy, So. Boston, Mass., ištarnavęs tris terminus SLA Sveikatos Komisijoje ir aktyvus bei energingas SLA 2-ro apskrčio ir visoje SLA veikloje veikėjas.

Barbora Keblaitienė, Detroit, Mich., SLA Labdarybės Komisijos narė ir virš 20 metų ištarnavęs SLA 352 kuopoje kaip organizatorė, šimtus naujų narių įrašiusi ir trimis atvejais laimėjusi Vajaus Prizus.

Ona Indrelienė, Toronto, Ont. Canada. Labdarybės Komisijos narė ir 20 metų tarnauja SLA 236 kuopos finansų sekretoriaus pareigose. Energingai aktyvi veikėja visoje SLA veikloje.

Ona Morey, Worcester, Mass., ištarnavęs tris terminus SLA Jaunuolių Komisijoje, šešiolikti metai yra rupeštiga didžiulės SLA 57 kuopos finansų sekretorė.

Irena Yurėnaitė, Jamaica Plain, Mass., du terminus ištarnavusi SLA Jaunuolių Komisijoje ir keturioliki metai yra rupeštiga SLA 365 kuopos finansų sekretorė.

Katrė A. Namaksy, W. Roxbury, Mass., tris terminus ištarnavęs SLA Jaunuolių Komisijoje ir esanti penkiolikti metai SLA 202 kuopos finansų sekretorė.

Tamas Matas, Waterbury, Conn., ilgametis SLA 11 kuopos pirmininkas ir taip pat tarnavęs dviejose SLA Pastoviose Komisijose. Energingas SLA veikėjas.

Feliksas Baranauskas, Cleveland, Ohio, ištarnavęs SLA 14 kuopos pirmininko vietoje 21 metus.

Jonas Brazauskas, Cleveland, Ohio, ištarnavęs SLA Prieglaudos Namo komisijoj ir SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijoj ir energingas veikėjas visoje SLA veikloje.

Marė Miščikienė, Cleveland, Ohio, arti dvidešimt metų ištarnavusi didelėje SLA 14 kuopoje finansų sekretoriaus pareigose ir visą laiką buvo kuopos organizatorė.

Juozas Vilčinskis, Cleveland, Ohio, ištarnavęs SLA 14 kuopos išdininko pareigose 20 metų, nenuilstantis SLA veikėjas.

Antanas Praskevičius, Cleveland, Ohio, buvęs SLA 14 kuopos pirmininku keliolika metų, tarnavęs kituose kuopos valdybos urėduose, energingai dalyvauja SLA veikloje virš 30 metų.

Antanas Gerautskas, Harrisburg, Ill., ištarnavęs SLA 16 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 28 metus.

Antanina Balsienė, Westville, Ill., ištarnavusi SLA 18 kuopos finansų sekretoriaus pareigose arti 20 metų ir visą laiką esanti kuopos organizatorė.

Jonas Kvedaras, Miners Mills, Pa., ištarnavęs SLA 33 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 23 metus.

Martynas Kasparaitis, tarnavęs SLA 100 kp. pirmininko, finansų sekretoriaus, dabar yra užrašų sekretorium, šiuose urėduose ištarnavęs nuo pat kuopos įsikurimo 40 metų atgal. Taipgi tarnauja SLA 10-to apskrčio sekretoriaus pareigose nuo pat apskrčio įsikurimo virš 20 metų.

Antanas Gustas, Paterson, N. J., ištarnavęs SLA 101 kuopos finansų sekretoriaus pareigose virš 20 metų.

Antanas P. Mikėlonis, Plains, Pa., buvęs SLA Išdo Globėjas, buvusios Finansų Komisijos narys ir kelinti metai SLA 110 kuopos finansų sekretorius.

Ona Vinikienė, New York, N. Y., ištarnavusi SLA 126 kuopos vice pirmininke ir energingai veikusi kuopos parengimuose virš 20 metų.

Liudvikas Petkevičius, Lowell, Mass., ištarnavęs SLA 173 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 21 metus. Kartu esantis ir kuopos organizatorius.

Jurgis Pauliukonis, Shaft, Pa., ištarnavęs SLA 199 kuopos finansų sekretoriaus pareigose 28 metus.

Ona Galinskienė, Sebastopol-Pittston, Pa., ištarnavusi apie 20 metų SLA 203 kuopos finansų sekretoriaus pareigose.

(Bus daugiau)

Sofija Ambrazevičienė

VAIZDELIAI IŠ PRAETIES VELYKŲ

Mes bėgom iš Austrij sostinės Vienos, kad išvengtų susitikimo su bolševikais. Buvo pavasaris ir pirma Velykų diena. Saulutė maloniai švietė ir gana stipriai šildė, nuo ko subombarduotų namų griuvėsiai atrodė dar liudniau. Beriošantieji kamina, rodos, šaukėsi ir dangų keršto. Tą dieną alarom nebuvo ir žmonės ramiai vaikštinėjo gatvėmis, kiti buvo gerai nusiteikę, sypsojosi ir net juokėsi. Valandėlei man pasirodė, kad nieko ir neatsitiko, jokio karo nėra ir aš blogai sapnuoju, bet kalbiai ir plytos skersai gatvę, kurias reikėjo aplenksti, žiauriai priminė realybę. Gana lengvai įlipom į tramvajų ir greitai buvom Tranz-Juozefo stotyje.

Jau prieš stotį buvo minia žmonių, norinčių patekti į traukinį, kuris turėjo išeiti iš Vienos Linze link, o pačioj stoty buvo neapsakoma spustis. Daugiausiai važiuavo svetimšaliai, kurie nenorėjo susitikti su raudonaisiais, bet buvo daug ir vokiečių. Visi, apsirovę daiktais, stovėjo suspaudę, kaip silkės bačkoj. Dabar mus laukė didžiausias uždavinys: įlipi į traukinį. Durys į peroną buvo uždarytos. Žmonės stovėjo ir kantariai laukė. Ant galo, parodė mūsų traukinį ir atidarė duris. Minia metosi pro duris, mes ir, nešini srovės, pasileidom bėgti išilgai peroną. Tose lenktynėse kelios moterys buvo apverstos ir sumindžiotos, nežiurint į jų riksmus. Tuo momentu niekas nesirupino kitais, kiekvienas galvojo tik apie save.

Mūsų laimėj, prie vieno iš

paskutinių vagonų, aš užsikabinau už rankenos, o vokiečių karys, priėmęs mus už vokiečių, ne tik paduoda man ranką ir traukia ant laiptelių, bet padeda įlipi ir Marytei. Mes spraudžiam jam į ranką pakeičią cigarečių ir įtraukiam Danutę su Vanda. Jis neprieštarauja ir, buk tai, nieko nemato. Su vyrais einasi lengviau, nes jie numeta lagaminus ant stogo, o patys įlipa per buferius. Traukiniui einant, gal susitvarkysim.

Šiaip ar taip mes esam tie laimingieji, kuriems pasisekė pabėgti nuo užeinančios audros. Daugiau kaip pusė minios pasilieka vietoje. Bejėgiškam piktume, jie verčia ir staugia, bet niekas jų neklauso ir nereikšia užuojautos.

Mūsų traukinys jau nešasi visu smarkumu pakraščiu Dunajaus. Langų niekur nėra, nes jie seniai nuo bombardavimo iškritę, ir pučia stiprus, gaivinantį vėjas. Saulutė ryškiai apšviečia didingą gamtą ir Dunajų, kuris neša savo mėlinuojančias bangas per kalnus ir miškus, per pievas ir prarajas. Kartais, ant neprieinamos, miškais apaugusios, uolos galim pamatyti senovišką pilį su bokštais ir bokšteliais, kuri primena atgyvento feodalizmo ir riterių laikus.

Vagone buvo daug laireivių ir "blitzmadls". Tai tokia jaunųjų mergaičių organizacija, kuri turėjo tikslu padėti kariams pakelti sunkumus kariškiams ir frontinio gyvenimo. Jos pasirodė visur, kur yra kariškiai, kalbasi su jais, špousauja, dainuoja dainas, ir tokiu būdu palengvina sunkias valandas.

Mes buvom įleisti į traukinį kaip vokiečiai, todėl ir bijojom kalbėti lietuviškai, kad mus neįsmestų lauk, ir visa laiką tylėjom, vienok, ant galo, blitzmadls suprato, kad esam svetimšaliai ir pradėjo mus kolyti ir grasinti, primenant kaltę už praloštą karą ir kitus nebutus daiktus. Danutė ir Vanda basiajai verkė, bet ant manęs tos kalbos nepadarė jokio įspūdžio, nes buvau prie jų pripratusi, kuomet dar slėpiausi Rathauso bunkeryje. Mes stovėjom visą laiką kampe, prie durų, paniekinti nežinia už ką. Įėjė nuo savo kalbų, sustojus traukiniui kokiame tai slėnyje, išmetė mus su daiktais iš traukinio. Mes atsidurėm grynai lauke. Buvo jau naktis ir ant dangaus nebuvo nei žvaigždžių nei mėnulio. Jau dvi dienas buvom be valgio ir miego ir tiek iškankinti moraliniai ir fiziniai, kad neturėjom jėgų nei judėti, nei galvoti. Priešais mus stovėjo koks tai senoviškas bokštas. Sudėję daiktus į kruvą ir prisiglaudę prie bokšto, atsigulėm ant plikos, pusiau sušalusios žemės.

Tokias mes turėjom Velykas 1945 metais!

Velykos Pas "Tėvelį"

Tai buvo tais laikais, kuomet "tautų tėvelis" jautėsi tvirtai atsidedęs ant sosto. Gyvenom tada Rusijoj ir dirbom ukio mokykloj. Jau pats žodis "ukio mokykla" turėtų reikšti, kad "tauta kokia tai ukio, bet veltui jo kas ieškotų, nes jo nebuvo nei Rusijoje. Gyvenom visi iš valdžios davinio ir kentėjom neįpasakytą badą. Dar galima buvo, su vargu, sukombinuoti pas kaimiečius maišelį bulvių, bet iš to buvo mažai naudos, nes nebu-

vo nei žiupsnelio druskos. Nuolatinis gyvenimas be druskos — tiesiog neįmanomas, tai ne gyvenimas, bet kančia. Gydytojai tvirtina, kad nuo aukšto kraujo spaudimo reikia valgyti be druskos, tai čia būtų gera proga rimtai išsigydyti!

Atsirasdavo tokių drasuolių, kurie, su maišais, važiuodavo į pietų Rusiją ir ten kur tai gaudavo druskos. Jų daug žudavo, nes jie dažnai važiuodavo, dėl stokos vietų vagonuose, ant stogų, bet tie, kurie grįždavo, pardavinėjo druską už auksinius pinigus arba mai-nydavo ant manufaktūros.

Gavėnįj buvo dar šiaip taip, nes gavenia — pakutos laikas, bet atėjo šviesioji Velykų šventė, su kuria mums vaizdavosi velykinis stalias ir pasilinksminimai.

Mes nieko šventei neruošėm, nes nebuvo iš ko. Pirma diena, mudvi su drauge su nekantrumu laukėm vidurdienio, kuomet papročiais buvo leista vaikščioti su pasveikinimais. Visų pirma eisim pas mokyklos direktorių, tikriausiai mus ten kuo nors geru pavaišins ir pavalgysim nors ant Velykų.

Kaip sugalvojom, taip ir padarėm. Direktorių mus mandogiai priėmė ir pakvietė į salionėlį. Sėdim pusę valandos, sėdim valandą. Kalba kaip tai nesimezgė. Ne tik nematyti buvo kokio tai velykinio stalo, bet ir kvapo nesijautė. Direktorių atsispašė, kad jo žmona nesveikuoją ir negali pasire-dyti.

Išėjė nuo direktoriaus, spėjom iš eilės visus mokytojus ir agronomus apeiti, bet niekas nepasiūlė nei vandens atsigerti. Vienur nudavė, kad serga, kitur nebuvo namie. Visi sėdėjo nuleidę galvas ir vengė žiu-

rėt viens kitam į akis.

Apėjė visus, sugalvojome užteiti, ant gavo, pas malunininką. Čia tai jau tikrai gausim paragauti pyrago, nes kur gi daugiau bus miltų, jeigu ne malune? Bet vos spėjom įeiti, malunininkas su asarom pradėjo pasakoti, kad valdžia iš jo maluną atėmė ir jam nedavė ant Velykų nei saujelės miltų. Buvo aišku, kad visi taip pat kenčia bada, kaip ir mes.

Jau buvo vakaras, kuomet grįžom, nusilpę, namo. Čia radom motutės prikeptų su lupinom bulvių. Kaip paprastai, suvalgėm jas be druskos ir, atsigėrę šilto vandenilio, atsigulėm miegot.

Framingham, Mass.

Mirė Juozas Nagelė

Šių metų vasario 5 dieną netekome labai gero draugo Juozo Nagelės. Penktadienio vakare jis nuvažiuavo ant ukės pasipirkti šviežių produktų valgiui, įžengė ir butą, atsidėjo į kėdę ir pradėjo kalbėti su šeimininke, o vyras išėjo prirengti jam ordelį, tuom syk jis griuvo nuo kėdės ir mirė. Uklininkas nusigando, pašaukė daktarą, kunigą ir policiją, bet viskas buvo per vėlu, nes jis jau buvo miręs.

Framingham, Mass. velionis išgyveno apie 50 metų. Palioko nuliudime žmoną, du sunus Antaną ir Juozą ir dukterį Jenę. Visi gyvena Framingham, Mass. Sunus Antanas ir duklė vedė. Antanas turi du vaikus, yra baigęs 2 kolegijas Armhest ir Harvardo, Cambridge, Mass. Jis tarnavo karinėj tarnyboj ir buvo pasiekęs majoro laipsnį, visą laiką mokino bei prirengdinėjo jaunius studentus leitenanto laipsniui. Jam nereikėjo važiuoti

į užsienį kariauti, nes jis čia turėjo atsakantį darbą. Dabar jis yra didelis plumerių kontraktorius ir sėkmingai veda savo pramonę.

Duktė taipgi baigus biznio kolegiją.

Velionis Juozas buvo rimto būdo žmogus, mokėjo su visais gražiai sugyventi, ne tik su lietuviais, bet ir su svetimtaučiais, ką liudijo nekalτος tylinčios gėlės, kuriose velionio karstas skendo. Taipgi buvo daug mišių kortelių.

Jo šermentis aplankė daug žmonių ir atidavė jam paskutinę pagarbą bei atsisveikino su mylimu draugu ant visados.

Palaidotas su bažnytinėmis zapeigomis šv. Juozapo kapinėse, Framingham, Mass.

Lai Tau, mylimas drauge, buna lengva išlėtis Dėdės Samo žemelėj, o nuliudime likusiai šeimai, giminėms ir draugams reiškiu galią užuojautą.

M. J. Aleknas.

Biznieriams garsinti biznius SLA organe Tėvynėj apsimo-ka.

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA Sukurtuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R. WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.

NEW YORK — BROOKLYN. Radijo Draugija Išteigta 1928 m. Vedėjas Juozas Ginkus, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. EV 4-9293. Pranešėjas Juozas Valakas. WWRL — 1600 k. Girdima šeštadieniais 1:30—2:00 val. po pietų.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai, Vedėjas Jack Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. WEVD — 1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 110 The Boulevard, Pittsburgh, Pa. WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.

PITTSBURGH, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina ir adv. Thomas E. Mack. 466 S. Main St., Pittston, Pa. WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney. 148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747. WWCO — 1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa. WLK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 val. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis, Vedėja L. Vanagaitienė. 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill. WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 val. vak. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė valanda 7:00—8:00 vakare.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Atidėtas SLA 126 Kuopos Susirinkimas

Kadangi balandžio 8 dieną, kuomet turėjo įvykti SLA 126 centrinės kuopos elinis susirinkimas, bus Didysis Penktadienis, tai tasai susirinkimas atidedamas iki sekamą po Velykų penktadienio, t. y. balandžio (April) 15 d. Visi nariai kviečiami atsilankyti.

P. Bukšnaitis, sekr.

Mirė Leopoldas Buivydas

Kovo 28 dieną Staten Island ligoninėje mirė Leopoldas Buivydas, prieš 6 metus iš tremties atvykęs Amerikon. Palaidotas balandžio 1 dieną Cypress Hills, kapinėse.

Velionis Buivydas buvo vėterinaras, tai atvykęs į šią šalį gavo darbą Maryland val-

stijoje ir visą laiką ten gyveno.

Brooklyn, N. Y.

Velykinė Radijo Programa

Ateinantį šeštadienį, balandžio 9 d., per Ginkaus radio valandėlę (WWRL, 1600 kil., pradžia 1:30 val. po pietų) bus perduota speciali Velykoms skirta programa. Velykinė temom kalbės prel. Jonas Balkunas, velykines giesmes giedos Kauno Ingulos bažnyčios choras.

Rep.

NORINTIEJI ŠVĘSTI

VELYKAS

SLA Vasarnamyje
128 S. Maine Avenue
ATLANTIC CITY

ir dalyvauti arba stebėti pavasarinį kepurių parodoje kambarių užsakymus siųskite iš anksto

SLA CENTRUI

307 W. 30-th Street,
New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5529

Newark, N. J.

Bus Gražus Vaidinimas

Balandžio mėn. 16 dieną įvyksta gražus meno ir šokių vakaras šv. Jurgio draugijos salėje. Bus vaidinama komedija "Dėdė Atvažiuo". Šalia to dar bus plati ir įdomi kita

KADA ŽMONIJA SULAUKS DIDŽIOJO PRISIKĖLIMO

(Atkelta iš 1 pusl.)

prisikėlimo, kurio pradai gludi pavasario, Velykų šventės.

Auštantis pavasaris turi įnešti gyvumo į SLA veiklą.

Dabar Susivienijimui reikia daugiau naujų jėgų nei kada nors anksčiau. Musų organizacijos uždaviniai yra didesni ir platesni nei praity. Jei pirmieji organizacijos nariai rūpinosi musų tautos geresne ateitimi, tai šiandien už musų tautos laisvę reikia vesti daug sunkesnę kovą ir su pavojingesniu priešu. Tam reikalinga lietuviškų jėgų mobilizacija. Didelių jėgų sutelkimą gali pravesti Susivienijimas. Mes neturim pamiršti, kad SLA nėra toji organizacija, kuri tik rūpinasi apdrauda. Nekar-tą jau buvo rašyta Tėvynėje, kad Susivienijimui rūpi lietuvių gyvenimui reikalai ir musų senosios tėvynės ateitis.

Susivienijimas praity yra atlikęs didelius lietuviybės darbus. Nemažiau jis gali padaryti ir dabar. Bet tam reikalinga naujos jėgos, ypač dabar, kada daugelio veiklių narių jau pasigendama Susivienijimo eilėse, o kitų pajėgos jau maža. Todėl SLA vadovybė visai pagrįstai susirūpino naujų narių priaugliu. Tam reikalui, kaip žinom, Susivienijimo 70 metų sukakties proga, yra paskelbta naujų narių prirašymo vaju. Nėtenka nei įrodinėti, kad sekmingam vaju darbu yra reikalinga kiekvieno nario talka. Nuovis bendro darbo priklasus vaju pasiekimas, o nuo vaju ir Susivienijimo ateitis.

Todėl atgimstančio pavasario šventės panaudokim ir musų organizacijos reikalui. Artinasi pats palankiausias metas, kada galime daugiau padirbėti. Kiekvieną parengimą, kurių pavasarij vis daugiau bus, ar kurią kitą progą nepraleiskim nepanaudoję naujų narių prirašymui, vadinasi, su pavasarine nuotaika griebkimės SLA stiprinimo darbo.

programa. Vakare su savo atskira programa dalyvaus L. Valst. Teatro aktorius H. Kačinskas. Po programos šokiai grojant puikiam Brooklynio lietuvių orkestrui.

Rep.

Chicago, Ill.

Bus Gražus Naujienų Pavasarinis Koncertas

Vietinio dienraščio Naujienų pavasarinis koncertas įvyks sekmadienį, balandžio 17 dieną, Sokolų Svetainėje, 2337 So. Kedzie Avenue.

Kaip pirmesniuose šio populiaraus dienraščio parengimuose, taip ir šiame bus turininga programa. Be koncertinės dalies, Pirmyn. Choras suvaidins Johann Straus Čigonų Baroną. Programai užsi-baigus bus šokiai gėrai orkestrai grojant.

Todėl vietiniai ir apylinkėse gyvenant lietuvių ir lietuvių tės kviečiami dalyvauti šiame koncerte, o busite patenkinti.

Aš Busiu.

New Haven, Conn.

Atitaisoma Įvykusi Klaida

Tėvynės 13 nr. tilpo korespondencija apie SLA 142 kp. rengiamus pietus balandžio 24 dieną. Toje korespondencijoje pasakyta, kad bus jubiliejiniai pietūs, bet tikrenybeje tai bus tik metiniai pietūs, nes iki jubiliejaus dar kelių metų truksta.

Taigi atitaisydamos viršminėtą klaidą primenu, jog pirminkas prašo, kad kurie turite bilietų pardavimui, iki balandžio 21 dienos turi pranešti kiek bilietų parduota, sekanciu adresu: Mr. J. Pikelis, 75 California Street, West Haven, Conn. Telefonas: WE 3-2422. M. J. Voketattis.

Greenfield, Mass.

Rengiami Skanūs Pietūs

Šv. Onos draugystė rengia pietus paminėjimui 20 metų draugijos gyvavimo sukakties paminėti. Parengimas įvyks atvėlykio sekmadienį, balandžio mėnesio 17 dieną, 1 val. po pietų, Robert Paray Hall, Federal Street.

Bus skanūs pietūs, gėrimų ir programa. Ateidami atsi-neškite gražių margučių, kaip ir kitais praėjusiais metais. Kviečiami dalyvauti visi brangūs broliai ir sesutės. Dalyvaus vietinės draugijos: S. S. V. J. draugija ir SLA 297 kuopa. Taipgi kviečiame visas kaimynines draugijas dalyvauti ir pagerbti šią sesučių draugi-

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIEŽIAUSKAS)
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS

(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Užsiekiam garbingas laidotu-
vės. Kopyčias suteikiame ne-
mokamai visose dalyse
mieste.
Laidotuvių Direktorius:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

ją, taip gražiai veikiančią, kuri kelia lietuvių vardą tarp svetintaučių.

Sveikiname jus sesutės 20 metų gyvavimo sukakties proga ir linkime dar daug metų gyvuoti ir dirbti naudingus darbus, kokius dirbote iki šiol. Draugija turi apie 70 narių ir finansiniai gėrai stovi, už ką garbė priklauso toms narėms, kurios stovi prie šios organizacijos vairo ir nenulstančiai dirba.

Rengėjos kviečia visus ir iš visur į svečius atvėlykio sekmadienį atvykti į Greenfield. Lauksime ir priimsime visus atsilankiusius.

A. Dėdinas.

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulato
New York'e paleiskomi asmenys:
Aleksandrius Feliksas.
Siunblaitė-Dabšienė O., iš Skliau-
sty-Spelėjų k., Luokės v., Tėlių ap.

Skauradzius Karolis ir jo brolis. Stiklakis Stanislovas ir jo sesė-
rys Peterson Julė ir Keys Juzė, iš
Degučių k., Marijampolės apskr.

Telesinė Vladzė, iš Sasnavos v.,
Marijampolės apskr.

Užusenis Kazys, iš Skvarbų k.,
Subačiaus v., Panevėžio apskr.

Bakševičius Pranciškus, iš Per-
vazninkų k.

Bakševičius.
Baranauskas Jonas, iš Alovės,
Alytaus apskr.

Grajauskas Kazys.
Ivaškevičius Leonas, iš Tryškių
m., Šiaulių apskr.

Javaišienė-Petraitytė Marija, d.
Domininko.
Karnickas Leonas, iš Carapiniš-
kių k., Salato vals.

Klimo Jurgio ir jo sesers Sta-
nionienės, Kotrynos vaikai, iš Kė-
dainių apskr., prašomi atsiliepti.

Mačerinskas Kazimieras (Met
Carl), iš Vainėlių k., Joniškio vl.,
Šiaulių apskr.

Met Carl (Mačerinskas Kazimie-
ras), iš Vainėlių k., Joniškio vl.,
Šiaulių apskr.

Mikalauskienė-Struopaitė Marija.
Milašius Bonifasas, iš Protukų
k., Salako vals., Zarasų apskr.

Misevičius Martynas, iš Birščių

LINKSMŲ VELYKŲ!

Skaidraus Pavasario Džiaugsmo!

Šventės bus daug smagesnės su dovanomis.
Laiko jau mažą beliko, tad skubėkite

Juozo Ginkaus Saldainių Krautuvėn

495 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9293

Didžiausias pasirinkimas: namuose gamintų šokola-
dinių zuikučių, kiaušinių, gražiausiai parengtų sal-
dainių krepšukų, lietuviški ir amerikietiški saldai-
niai dežutėse, cukriniai avinukai, plušiniai zuikiai;
daug dovanų vaikams ir suaugusiems; sveikinimo
atvirukai su lietuvių poetų eilėrašciais.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 ryto iki 12 vakaro.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Išminiko Pasiųstymui
Balandžio 2 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės

KAZIMIERAS BRILLIUS, 28 kp., Port Carborn, Pa.,
gimęs kovo 3, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
birželio 7, 1936 m., mirė vasario 23, 1955 m. Velio-
nio moteriai, Teklei Brillienei, pomirtinės išmokėta \$470.00

ELZBIETA BAGDONIENE, 118 kp., Curtis Bay, Md.
gimęs spalio 28, 1898 m., Šiaulių apskr., Lietuvoje.
Prie SLA prisirašė vasario 7, 1917 m., mirė kovo 10,
1955 m. Velionės dukterei, Estella E. Tricoll, po-
mirtinės išmokėta \$501.00

JONAS MIGLINAS, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimęs
rugpjūčio 16, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
lapkričio 8, 1925 m., mirė kovo 16, 1955 m. Velionio
moteriai, Emilijai Miglinai, pomirtinės išmokėta \$600.00

ELENA NEDVARIENĖ, 208 kp., Chicago, Ill., gimęs
birželio 14, 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
spalio 3, 1928 m., mirė sausio 19, 1955 m. Velionės
dukterei, Adelai L. Lenczus, pomirtinės išmokėta \$150.00

APOLITARAS NORVAISAS, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs
vasario 17, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
spalio 9, 1953 m., mirė kovo 14, 1955 m. Velionio
moteriai, Marijai Norvaisai, pomirtinės išmokėta \$500.00

NATALIJA LUKOSIENE, 304 kp., Buffalo, N. Y., gi-
mus rugp. 27, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
bir. 12, 1921 m., mirė vasario 15, 1955 m. Velionės
dukterei, Marcella Rapceik, pomirtinės išmokėta \$300.00

ROKAS ŽIDŽIUNAS-SIDNEY, 335 kp., Greenpoint, N.
Y., gimęs gruodžio 5, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA
prisirašė gegužės 18, 1932 m., mirė kovo 20, 1955 m.
Velionio moteriai, Anna Židžiunas-Sidney, pomirti-
nės išmokėta \$150.00

ALEXANDER SIMONDS, 360 kp., Milton, Mass., gimęs
lapkričio 26, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
balandžio 18, 1941 m., mirė kovo 6, 1955 m. Velionio
moteriai, Marcella Simonds, pomirtinės išmokėta \$500.00

Viso \$3,171.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$33,601.35

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. DAPKEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 3 sav. ir 4 d. \$33.00
K. BRILLIUS, 28 kp., Port Carborn, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. 9.00
O. KARČIAUSKIENE, 118 kp., Curtis Bay, Md. Sirgo 8 s. 72.00
J. JASULEVIČIUS, 121 kp., Clinton, Ind. Sirgo 8 s. 36.00
V. BRADAVSKAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. 62.00
K. STEPONKUS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. 36.00
K. LIEVINSKAS, 187 kp., Silver Creek, Pa. Sirgo 8 s. 24.00
A. JAKUTIS, 196 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. 72.00
M. MARKEVIČIUS, 326 kp., Bristol, Conn. Sirgo 8 s. 54.00
M. STANKUS, 350 kp., Moundsville, W. Va. Sirgo 8 s. 54.00

Viso \$452.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$5,131.00

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

k. Krosnos par., Marijampolės ap.
Norkunaitytės, iš Mockunų k.,
Rumšiškų vals.
Paulauskas Vincas, gimęs ir gy-
venęs Chicagoje.

Ieškomieji arba apie juos žinan-
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania,
41 West 82-nd Street,
New York 24, N. Y.

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisijuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:

DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St.,

Telefonas Republic 7-7868

Chicago 29, Ill.

DR. V. KANAUKA

284 Eastern Parkway, Brooklyn 25, N. Y.

Tarp Washington ir Franklin Ave.

Valandos pagal susitarimą.

Tel. ULster 7-8652. Skambinti

6-8 val. po piet., šeštadieniais 10-12 val. ryto.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

S Ė J A

Tautinės demokratinės minties laikraštis.

SEJA rašo visuomeninius, kultūrinius, politinius, Lietuvos lais-
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.

SEJA daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vaju ir t.t.
SEJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia-
lus skyrius "Vivat Academia".

SEJA 12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus.
SEJA metams kainuoja tik \$2.00. Pusel metų — \$1.00.

Rašykite šiuo adresu:

SEJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik-
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar-
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių lietuviškosios
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimui.

PRENUMERATA: metams visur 8 dol., visose Amerikose—
5.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis—
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" gauna
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS

IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš-
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to,
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo,
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją,
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau-
tuvėn ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis-
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai

Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS

636 Broadway,

Sq. Boston 27, Mass.

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems JAV lietuviams
Metinė prenumerata Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00

Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50
Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieny \$6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos"
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo-
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00
metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse —
\$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje —
\$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to-
kiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

"KAS NORS
KUR NORS
LAUKIA IŠGIRSTI
JUSŲ BALSĄ"



Tolimų Kalbėjimų

**Pigios
Kainos**

Vakaraš po 6 valan-

dos ir sekmadieniais

IS

NEW YORK CITY

I

Philadelphia, Pa. 40c

Baltimore 55c

Cleveland, Ohio 85c

Chicago \$1.20

Los Angeles \$2.00